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GRAECARUM. MEMBRANARUM 
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PARTIM NEAPOLI IN MAIORI TABULARIO ET PRIMARIA BIBLIOTIIECA 

PARTIM IN CASINENSI COENOBIO AC CAVENSI ET IN EPISCOPALI TABULARIO NERITINO 

IAMDIU DELITESCENTES ET A DOCTIS FRUSTRA EXPETITAE 
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NUNG TANDEM ADNITENTE IMPENSIUS 

FRANCISCO TRINCHERA 

NEAPOLITANIS ARCHIVIS PRAEFECTO 

IN LUCEM PRODEUNT 
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1. De Graeca origine, qua tot oppidis et urbibus ia exlrema hac ltaliae regione positis licet gloriari.—II. De Graecisimo 

ibidem vigente sub Romanorum, ac deinde Gothorum dominatione. — lll. Quid de Graecismo Neapolitano senserint 

Mazochius οἱ Martorellius. — 1V. Utrüm in iis oris, quae olim Magna Graecia nuncupatae sunt, Graecismüs sequioris 

aevi fuerit Graecorum Byzantinorum, an indigenarum.— V. De Graecismo sub Byzantina dominatione.—VI. De Grae- 

cismo sub Regibus Nortmannicis, Svevis οἱ Andegavensibus.—V1I. Aegre ferendum est, quod postquam Graecarum 

litterarum studia revixerunt, ratio nulla sit habita Graecismi nostratis ad deleriora tempora spectantis. — VIH.. Quid 

actum hoe saeculo ab Archivi Neapolitani Praefectura, nt. Graecarum Membranarum Syllabus inchoaretur ac perficere- 

tur.— IX. De ratione, qua Syllabus hic contextus est.—X. Cur attexenda fuit Appendix.—XI. De Notis Chronolo- 

giis, — XII. De Characterum et Sigillorum ectypis, — XIII. Quid ulle ex hoc Syllabo possit hauriri. 

1, 

Divinus ille Plato, quia non Barbarus, sed Graecus fuisset procreatus, sibimelipsi 
magnopere gratulabatur, et beneficium hoc numerabat inter reliqua pulcherrima, quae Diis 
immortalibus aecepta referebat. Hanc sapientissimi philosophi senlenliam prae oculis 
habens Antonius Galateus unus multorum ingenio doctrinaque excellentium, qui Aulam 
nostrorum ex Aragonensi prosapia Regum mire honeslarunt, laetatus ipse quoque fuit (1), 

quod non a Morinis aut Lingonibus, non ab Allobrogibus aut Sicambris, verum ἃ Grae- 

cis repeleret stirpis suae primordia, Graecorumque proavorum seriem quam longissimam 

recenseret. Non absimili ratione nostro vel aevo gloriari fas est compluribus quidem op- 
pidis et urbibus in extrema hac Italiae regione posilis, quas genus a Graecis ducere 
nulli omnino dubitationi est obnoxium. Cuinam enim ex hac origine parum aut dignita- 
lis et decoris, aut incitamenti et alacritalis ad praeclara οἱ ardua quaeque capessenda 
in posteros redundare videri potest? Ullane seu vetustiorum gentium , seu recentiorum 
lanta praestilit humanitale simul et bellica virlute , ut Graiae sit anleferenda ? Ilaec 

(1) De Silu lapygiae in Delectu Scriptorum Rerum Neapolitanarum pag. 6106. 
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singulari menlis sagacitale, haec exquisito pulehri sensu , haec mirifica ubertate venu- 

stateque oralionis, haec liberalissimis inslitulis, et temperalione rerum felicissima cae- 
leris omnibus anteivit; huic ingens vis obfirmavit pectus, tanquam inexpugnabile muni- 
mentum adversus hosliles excensus, et impressiones, quibus propter naturam regionis ipsa 
patebat. Nec vero tot praeconia laudum magis tribuenda sunt Graeciae transmarinae, quam 
nostrae, cui Magnae nomen ex suarum Rerumpublicarum potentia, et Pythagoricae sa- 
pientiae splendore fuit arcessitum. Heic leges a Zaleuco et Charonda latae, quae omnium 
saeculorum praedicatione dignae haberentur; heic arles sive ad iuvandam, sive ad ornan- 

dam hominum societatem concitatissimo sludio et progressu excultae; hine primum lit- 
ilerae poliliores Romam commearunt, ineunte sexto ab urbe condita saeculo , suamque 
elegantiam et concinnitalem cum rustico et imperioso Latii sermone communicarunt. Nihil 
porro nos, ad alia properantes, el veriti ne actum agere videamur, cum tot nobilissimi 
scriptores (1) argumentum hoc probalissimis lucubrationibus exhauserint, nihil memoramus 

de forlitudine, qua nostrates iidem Graeci adversus immanem Syracusarum Tyrannum de- 
pugnarunt , eL insignia reliquerunt posteris documenta virlulis nullum periculorum aut 
morlis genus pro patria reformidantis. 

11, 

Quod magis ad rem nostram perlinel, in eo positum est, quod post adventum non 
modo Coloniarum Roma. deduclarum, sed etiam Septentrionalium Gentium per sequiora 

lempora non omnis Graecismus apud nos diem supremum obivit. Sub Augusteae qui- 
dem aetatis exitum Strabo aegre ferebat, et conquerebatur (2) graecanicas nostras civi- 
lales universas praeler Neapolim, Rhegium el Tarentum ad mores institutaque Romano- 

rum descivisse. Hinc nonnulli arguerunt ea tempestate sermonem quoque Romanum huc 

fuisse invectum. Αἰ qui hoc sibi tam facile persuaserunt, videnlur non salis advertisse, 

qua polissimum ralione interdum fiat, ut populorum sermones exltinguantur. Id enim ac- 
cidit, prout sensere viri doclissimi , qui orlum, vices et peniliorem reconditamque vim 

linguarum pervesligarunt (3), si aut populi victoris lingua populo devicto subditoque per 
edictum imponalur, aut utriusque populi linguae inter se consueludine diuturna collidan- 

lur, et tertius inde sermo enascalur. AL enimvero nostris Graecis nec Romani suam im- 
posuerunt linguam, nec illud obtigit eollisionis genus, quo sermo novus oboriretur. Grac- 
ciae caplae sermoni nullo non tempore Romani vielores tantum honoris habuerunt, ut 

(4) Tiraboschius, Storia della Lelleratura Italiana, tom. I, parte 11. — Winkelmannius, Histoire des Ar(á — 
Micalius, Storia d' Italia avanti il dominio de' Romani, parte 1. c. XX. 

(2) Geograph. lib. VI. sub initium. 

(3) De Brosses, Formalion mécanique des langues, chap, 9, n, 162 — Cesarollius, Htagionamento prelimi- 
nare al Corso di Le(teratura Greca. 
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sedulo alacriterque eum colerent, et quam libenlissime usurparent; caeterarum vero pro- 

vineiarum, quibus polili fuerunt , linguas abolendas iudicarunt, illato sermone laliari , 

euius maiestati el eleganliae nihil quod comparari posset inerat gentium debellatarum 

sermonibus. 
Post ipsam quoque Romani Principatus in urbem Dyzantium- migralionem Helleni- 

smus haudquaquam iussus inde fuit exsulare. Verumtamen diffitendum non est, quin Grae- 

caniea lingua plurimum depravationis ea tempestate perlulerit, Nam. cum in Principum 

palatiis Romanus , ut inquit Cangius (1), apud Romanos vero Graecus semper vigeret 

sermo, necesse fuit, ut Romani Graecum, Graeci Romanum addiscerent, quo in commer- 

ciis et familiaribus alloquiis sese vicissim intelligerent. Sed dum Romani Graecae, et 

Graeci Romanae linguae cognitionem inchoatlae dumtaxal consequebantur, suam  dedidi- 

cere Romani linguam, suamque Graeci corrupere vocibus perperam a Latinis, Mi 

quotidie versabantur, pelilis, οἱ inconcinne invenusleque conficlis. 
Ut apud Byzantinos, ita et apud nostros Graecos conligisse dicendum est. Abole- 

facta quidem non fuit Coloniarum Romanarum adventu lingua, cui homa victrix fasces 

submiserat; sed veluslioris formae pulchritudinem ac nitorem amisit, quippe quae lo- 

culionibus advenarum quotidie foedabatur. Huic vero corruptioni non aeque pagi, atque 
urbes, obnoxii fuerunt, Namque in urbibus, ubi coloniae consederant, civesque Romani 

non pauci diversari et rusticari consueverunt, Graeco sermoni amplius depravationis im- 
portalum est, quam in pagis, qui commoratione el commercio exterorum minus cele- 
brabantur. 

Cum porro barbarae naliones, e regionibus hyperboreis profectae , Italiam pelive- 
runt, et haec olim praepotens et inclyta tolius prope orbis terrarum dominatrix in Go- 
ihorum potestatem venit, nostrae quidem Graecae urbes linguam inslitutaque sua perinde, 

ac reliqua ltalia, retinuerunt. Gothorum enim Reges, ac praeserlim Theodericus consi- 

lia et hortationes Cassiodori romanarum rerum propugnatoris acerrimi non aspernati sunt, 
et genlis suae barbariem, non Italorum urbanitatem profligandam esse statuerunt. 

IH. 

Comperlum quidem nobis est non defuisse antiquitatum nostrarum vesligatores, qui- 
bus ambiguum visum est quod heie nos adfirmavimus , IIellenismum scilicel. nostrum 

vitam protraxisse per omne aevum, quod haclenus persecuti sumus, Nam Mazochius (2), 
el Ignarra (3) huic suo insigni magislro summa veneralione et amore devinclus pro ecrto 

(1) Praefat. ad Gloss. Med. οἱ Inf. Graec. $ IV. 

(2) De Neapolitana Calhedrali semper unica, p. 1]. c. 1]. 

(3) De Phrairiis primis Graecorum politicis socictatibus, pag. 131. 
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habuerunt Neapolim sub primi Christiani saeculi finem ob comparala sibi Coloniae Roma- 
nae iura non solum ad omnimodam Quiritium civililatem, sed eliam ad principis urbis elo- 

quium sese conformasse, elsi Graiae linguae studium, immo, οἱ instilutorum Graiorum ve- 
sligia aliquandiu adhuc terlio saeculo nonnulla servaverit; sexlo aulem saeculo, cum Nea- 

polis a Ducibus sub Constanlinopolitanae Aulae tuiela regi coepisset, coepisse simul non- 
nihil de graecis Byzantinorum moribus adspergi Latinorum moribus, quibus iamdiu assuc- 
verat, praeserlim cum eliam ab illo tempore Graeci frequentes huc ventitarent. At opinio- 
nem, a qua laudali duoviri slelerunt, Marlorellius (1) binis iisque longiusculis disserlatio- 
nibus elevavit, contenditque posleriori aevo a Tiberio Auguslo per octingentorum fere an- 

norum cursum rem Neapolitanam Graece se gessisse ac perdurasse, allalis inscriplionibus 
ium privalis, tum publica aucloritate posilis, quarum sermo Graecus eius senlenliae ro- 
bur et fidem conciliabat. Huie plane scriplori Pelliccia (2) aliique non inferioris subsellii 

viri adslipulati sunt. Quisque vero non magis tot hominum doclissimorum aucloritale, quam 

ralionum momentis sibi persuadebit vero similius esse quod Marltorellius autlumavil, modo 

consulat quae Michael Baffius Artis Diplomalicae Anlecessor de hoc argumento enuclea- 

vit in opere (3), quo Neapolitanum Archivum illustrandum suscepit. Ibi enim ab auctore, 

qui sese ab adolescentia conlulit ad perscrutlanda velera monumenta, et in laborioso hoc 

vitae genere consenuit, animadversa de Neapolitano Graecismo permulta scitissime fuerunt, 

et prae reliquis illud, scilicel graecas subscriptiones, quae in latinis nostris saeculi X et X1 

membranis occurrunt , palam omnibus facere Graecos homines, a quibus exaratae fue- 

runt, non Byzantinos Neapoli degentes, sed cives Neapolilanos fuisse, nec illud obstare, 

quod Marinius (4), et Savignyus (3) edixerunt de graecis subscriptionibus quorundam [ἰὰ- 

vennalium monumenlorum, eas nempe Graecis non Ravennalibus, sed Ravennam aliunde 
profectis esse tribuendas ; nam quod Ravennae latinae originis urbi convenit, non ilem con- 

venit Neapoli, quae suis a primordiis Graeca fuit, et ab institutis Graecorum serius, quam 

reliquae urbes ltalicae, ad latina commigravit. 

ὦ ἢ d 

Uteumque autem libeat aliis quaestionem de Neapolitani Hellenismi vicibus diiudi- 
care, eiusdem generis quaestio quoad Hellenismum Magnae Graeciae certe quidem habet 
quo facilius et stabilius definiatur. Nos haud latet Assemannium (6) de Calabriae Grae- 

(4) Thec. Calam., lib. 11. cap. V. parte 1V et V. 

(2) Istituzioni Diplomaliche, pag. 41. 
(3) Ordinamento del Grande Archivio Napoletano, pag. 57 a 67. 

(4) Papiri diplomatici pag. 253, n. 47. 
(8) Storia del θη ὁ Romano nel Medio Evo, t, 1, $ VI, Del dominio dei Greci in llalia, pag. 226, 

(6) De Rebus Neapolitanis, t, IV, pag. 91. 
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eitale idem illud statuisse, quod Ioannes de loanne (1) quoad Sieulam Graecitatem statue- 

ral, nimirum utramque sub Romanorum dominalione a latino sermone allrilam fuissc. Si 

de attritu solummodo locutus ulerque fuit, cui non patet eos non edixisse Graecorum linguam 

linguae Romanorum omnino cessisse? Mazochius ipse (2), cum aeneas tabulas lHeracleen- 

ses commentario prope aureo explanarel, quodam usus diverticulo ad persequendam con- 

iroversiam, de, qua nos heic mentionem iniecimus, ail sese vereri, ut posset de Magna Grae- 

οἷα confirmare, quod .de Graecilale Neapolitana ex vero defensitasse pulabat. Observavit 

enim vir omnigena eruditione speetalissimus in Magnae Graeciae remotae ac sepositae la- 
lebris facile se Graecismum tueri potuisse, quominus infusa peregrinitate exeluderelur. 

Ad haee ubi μονὴν (3) sententiam Galalei ab aevo velustiore repetenlis originem Grae- 

corum aevo suo in Neapolitano Regno superslitum, exceplis lamen coloniis, quae sub 

eiusdem Galatei tempora ex Albania in nostras oras sese contulerunt (4), graecoque ritu, 

at Albanensi idiomate utebantur, parum abfuit quin huie non aspernando scriplori adsenti- 

retur. Id enim vetuit dubitatio, quae sibi iniiciebalur, an non sequioribus saeculis Grae- 

corum , qui trans mare degebant, migraliones in neapolilanas oras accidissent. Huius- 

modi vero dubitatio manabat ex eo, quod animadverlebat Calabrensis Graecismi nalu- 

ram et ingenium magnam parlem ad Byzanlinum vernaculum idioma deflectere, el quani- 

dam praeseferre analogiam in nominibus el verbis inelinandis. At quoniam complures e 

nostris provinciis eL omnium maxime Apulia, lapygia et Calabria, quina circiter saecula 

Dyzantino Imperio paruerunt, mirumne videbitur quod ibi graecanicae voces ad naturam, 

ingenium οἱ inclinationem voeum Dyzantinarum magnam partem accesserint? Mirum foret, 

sí non ila evenisset lum ex allernis quolidianis inter Graecos indigenas, advenasque col- 

loquiis, tum ex usu et familiaritate librorum, qui Dyzanlino idiomate conscripti nostras in 

oras commeabant, sive Lilurgici, sive Nomici, sive latrici, sive alterius generis. Hinc re- 

vera faetum est, ut lingua nostrorum Graecorum , quae a puriore illa veteri post RKo- 

manorum in nostras oras adventum iam desciverat, parliceps quoque evaserit corru- 

plionis, quam Graecilas Constantinopolilana subiverat, variis invectis vocum terminalio- 

nibus, el litteris modo ademptis, modo additis, modo commulalis perinde, alque adimi, 

addi et commutari apud Byzantinos consueverunt. 

Sed quamvis Graeci advenae in eausa fuerint, eur indigenarum Graecorum sermo 

amplius depravaretur, non est lamen obliviscendum Dyzantinos saepenumero viros in no- 

stras confluxisse provincias, qui harum Graeeismo aliqua ratione profuerunt, uli patebit 

ex iis, ad quae persequenda gradum facimus. 

(1) De Divinis Siculorum Officiis, cap. VI, n. 3, pag. 42. 
(2) Diatribu I de Magna. Graecia, cap. IX, pag. 62 et 63. 

(3) Op. cit. pag. 133, n. VII. 
(4) De migraliouibus Graecorum iu nostras oras αὖ ipiro saeculo XV sub. Regibus Aragoniis ,. οἱ αὖ 

urbe Corone saeculo XVI. sub Carolo V, si leetor plura doceri concupiverit, consulat opusculum Angeli .Ma- 
8ci inscriptum « Discorso degli Albanesi del Regno di Napoli » necnon opusculum uberiori erudilione. re[er- 
tum Laurentii Dlanchi eo Oppidi S. loannis Toparchis graecarum rerum sludiosissimi , quod. praefert Li 
tulum, « Ragguaglio della Gente Albanese, e delle sue Colonie » ubi de lingua et moribus Albanensium — plu- 

rima scitu digna afferuntur. 
ΟῚ 
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Cum saeeulo sexto Cassiodorus secessum et olia sibi quaereret a publicis nego- 
liis, quibus gerendis diu, nec sine maximo Italorum emolumento vacaverat, prope Seyl- 
lacium ab inchoalo exeilavit Vivariense Coenobium, quo Graecos prae reliquis viros in- 
genio eL erudilione insignes arcessivit, qui secum in excolendas saeras profanasque litte- 

ras ac praeserlim Graecas tota animi contenlione et sedulitate incumberent, uli Garellius 
fuse tradidit in Commentario de vila Cassiodori. Inter eos eminebant Dionysius Exiguus, 
ΟἹ Epiphanius graecis disciplinis apprime imbuti. Horum quidem Coenobitarum labores ef- 
fecerunt, ut per ea tempora, quibus barbaries el ignorantia quoquoversus apud reliquas 
Occidentis incolas grassabantur, in Calabria non parum pristinae humauilalis iucolume pe- 
rennaret. 

Octavo autem saeculo alii complures abeuntes ex Imperio Byzantino Monachi, ut. Leo- 
nis [saurici ad exterminandum sacrarum imaginum cultum debaecchantis sese erudelitati eri- 
perent, partim Neapoli, ut testatur Ubaldus (1), partim in Calabria suum domicilium colloca- 
runt. Quicquid litterarum seeum altulerunt, id ullro manciparunt usui Graecorum in- 
colentium loca , ubi summa benignitate fuerant excepti. line vergente eodem saeculo 
Mareus ITydruntinus Episcopus Graeca Hymnographia , aliisque plurimis ingenii monu- 
menlis editis in Graecorum Officiis immortalitatem nominis sibi comparavit. Sub eius- 
dem saeculi exitum Anglia quoque sermonis Graeci non ignara extabat; quare Caro- 
lus Magnus inde accivit, qui graecas litteras apud Germanos publice doceret. Sed post- 
quam Princeps hic sapientissimus e vila migravit, studia lillerarum omnium , graeca- 
rumque imprimis in Germania et Anglia prorsus obsoleverunt , et mentes hominum ad 
pristinam relapsae sunt rerum ignorationem et socordiam. At secus in Calabria sese res 
habuit. Illic enim saeculo nono sermo graecus non detrimentum, sed incrementum accepit 
ope aliorum Sodalium Ordinis Basiliani, quos Patriarcha eo Constantinopoli proficisci iu- 
bebat, ut amoliendae Romanorum Pontificum aueloritali, οἱ Graeco ritui latius propa- 
gando operam navarent. Horum non paucos excepil lapygia, ubi Nerilina in urbe Grae- 
canicum gymnasium instituerunt , in quo sludiosa iuventus graecis lilleris alque di- 
sciplinis imbueretur. Quamquam vero eodem saeculo modo Saraceni, modo Longobardi 
politi fuere urbibus, quae Graecis Imperatoribus parebant, ex alienigenarum illorum do- 

minatu Graeca lingua non aliud passa fuit, nisi quod in eam aliquot Saracenica et Lon- 

gobardica vocabula inrepserunt. Neque sub ipsorum potestate ea loca diu fuerunt; nam 
Graeci Principes missis militibus inde Saracenos ac Longobardos expulerunt, Apuliam-. 

que, lapygiam et Calabriam in suam dilionem receperunt. 
Saeculo decimo Apulia et Calabria truculentissimis vexatae bellis fuerunt, quibus Otlio- 

nes Germanorum Imperalores delere conati sunt dominationem Graecorum Principum in 

nostris regionibus. Otho 1, ut cladem ulcisceretur suis militibus Proceribusque illatam 

(1) Chronicon Dacum Yeapolis apud. Pratilium Tom. HM. pag. 10]. 
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a Graecis per proditionem, cum de nupliis inter suum filium, el Theophaniam Graeci Im- 

peratoris filiam ageretur, misit huc Gualtherium et Sigibertum belli duees, Graecorum 
copiis in insidias perlraelis, et parlim Lrucidalis, parlim post lruncatas ad contumeliam 
nares Constantinopolim dimissis , Apulia et Calabria Occidentis Imperio submissae fue- 

runt, et Graecis llaliotis ingens impositum esL tribulum. Sed anno 979 Dasilius et Con- 

stantinus Graeci Imperatores turpe rali se velere tot annorum Apuliae οἱ Calabriae pos- 
sessione deiectos, Saracenis, quos nuper Creta exegerant , magna mercede conduelis , 

Haliam invaserunt, et Bario ac Matera urbibus expugnalis, Apuliam primum, deinde ne- 
mine prohibente Calabriam receperunt, arma longius eliam promoluri, nisi vis maior a- 

liqua obstitisset. Obstitit quidem alter Otho, qui e Germania cum exercitu huc advola- 
vit; sed fusus οἱ fugatus vix natando vitam servavit. Satis constat hane cladem tantam 

fuisse, ut si Graeci protinus inde in reliquam ltaliam exercitum adduxissent, eam uni- 
versam, ut ait Sigonius (1), haud maguo admodum negolio in potestatem fuerint adducturi. 

lam vero si regiones illae saeculo decimo non longo temporis intervallo Occidentis 

Imperio paruerunt, et Graecum deinde Imperium apud eas latius propagatum est, cuinam 

ambiguum esse polest, quin ibi Graecismus nihil delrimenti ceperit, immo ex amplifi- 
cata postmodo Graecorum Moderatorum polestale maiorem ipse vim οἱ dignitatem sit 

adeplus? Et sane per ea tempora apud Calabros S. Nilus Graeco eloquio sese omnibus 
probavit, hymnumque de S. Denedicti laudibus, et epistolas graece conscripsit, quae non 
contemnenda ingenii monumenta pienlissimi cius Coenobilae nomen posteritati commen- 
daruut., 

Nee minus celebrilalis eodem aevo sibi peperit loannes Philagathus , cui Rossani 
apud Calabros ex obscura stirpe prognalo non vulgare ingenium, graecarumque littera- 

rum cognitio ad honores amplissimos iler muniverunt. Legali ad Graecum Imperatorem 
munia demandala ei fuerunt; verum hinc nemo arguat eum tanlum modo graeci sermo- 
nis novisse, quantum graeco inlerpreli salis esset, cuiusmodi fuerunt plerique corum , 
quos Gradenigus (2) recensuit, ut italicum aevi deterioris Graecismum adsereret; quamob- 
rem eum falsum esse non iniuria Schoellius (3) nolavit. Philagathus non lingua solum, sed 
disciplinis quoque graecanicis, quantum ea lempora ferebant, instructus erat, quo doctri- 
nae apparatu factum est, ul Principibus viris in aula tum Orientis, tum Occidentis pla- 

cuerit, et diguilale primum Abbatis Nonantulani, dein Episcopi Placentini (uerit, conde- 
coratus. 

(1) De Regno Italiae lib. VII, pag. 451. 

(2) Della. Letteratura Halo-Greca. Lettera αὐ Cardinal. Quirini. 

(3) Histoire de la littérature grecque pro[ane. Tom. VII, pag. 2i8, n. f. 
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Saeculo aulem ΧΙ, condito apud nos Nortmannorum Principatu, qui saeculo inso- 
quenli cvasil in Siciliae Regnum, et rerum nostrarum maiestalem atque eloriam redin- 
legravit, non ereplus sermo graecus fuit civibus, qui Lot saeculorum intervallo eum ser- 
vaverant. Principes ipsi Norimanni a Graecismo quidem non abhorruerunt, idque testa- 
lissimum faciunt diplomala graece consceripla, quibus Coenobia et Ecclesias Graecorum 
subditorum privilegiis, donationibus, et aliis munificenliae ac pielalis significationibus pro- 
sequuli fuerunt. 

Svevi porro , post extinctam Regum Norimannorum slirpem , utraque Sicilia politi 
graeco sermoni honorem ipsi quoque habuerunt. Exploratissima res est Federicum Si- 
ciliae Regem et Romanorum Imperatorem edidisse Constitutiones Regum praecessorum 
et suas non solum latina, sed graeca eliam lingua, nimirum quia consulendum esse vel 

Graecis sibi subdilis partim ultra, partim citra Sieiliense fretum providentissimus ille pu- 
blicae incolumilalis adserlor probe inlellexit. 

lieic vero nobis temperare non possumus, quin moderatorem hunc populorum tanta 

laudatione cumulandum esse dicamus , quanta inseclandos viluperatione remur lalinos 

Imperatores, qui Constantinopolim eodem aevo tenuerunt. Istorum enim maxima fuit de- 

Spicatio, qua graecas lilleras intuebantur. Quamvis ab anno MCCIV ad annum MCCLXIHHT 
urbem monumenlis graecanicae sapienliae ditissimam moderati sunt, nihil tamen inde ín 
eorum palriam advectum est, quod Occidentis barbariem imminueret, ac praeclarum fo- 
rel trophaeum susceplae expedilionis. Auro, argento et reliquae pretiosae supellectili By- 
zanlinorum inhiabant, caque per summum scelus expilarunt , quemadmodum a Niceta 

Choniate, et Villharduino proditum memoriae fuit. Quod si Federicus noster, qui eodem 
saeculo in Orientem transfretavit, non coactus esset celerrime inde redire ob Italorum 
inopinas defecliones , et non solum Hierosolyma, sed eliam Constantinopolim suo adie- 

cisset imperio, ex hoc triumpho longe praestanliores, quam Franci, cepisset fruclus. Non 
enim divilias hausisset Graecorum, sed libros, qui apud eos extabant, et Occidenli eru- 

diendo , bonisque arlibus excitlandis polerant mancipari. Tanto flagrabat amore liltera- 
rum et praeserlim graecarum! Tantum aberat ut Graecos DByzantinos despicatui haberet 
is, qui non mediocrem gessil curam Graecorum neapolitanas et siculas ditiones inco- 
Jentium ! 

Sed ul e semila in viam redeamus, quid testimonio graecarum Constilulionum, quas 
commemoravimus , opus est nobis ut perennitas graeci sermonis in regionibus nostris 

per citeriora saecula palam fiat, si plerasque daluri sumus heic membranas, quae non 
Principum modo Svevorum, sed Andegavensium quoque temporibus conditae fuerunt, et 
diuturnitatem eius sermonis luculentissime testantur? Illud polius notatu dignum ac ne- 

mini silentio praetereundum arbitramur, admirabilem Dei immortalis Providenliam, cuius 

arcana consilia res hominum, et reliquam naturam universam moderantur , ita res no- 
stras aevo deleriore comparasse, ul eloquium antiquitus e Graecia in nostras oras in- 

cie τάνδ λουσομρυ ὡς, EE 
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vectum, diulius in eisdem perduraret, quo ipsum olim deserviret exeitandis apud. llalos 

ingenuis artibus , el pene ab orco revocandis. Nam saeculo XIV.ex oppidis Calabriae. 

prodiverunt Barlaamus et Pilatus , quorum prior Petrarcham , alter Boccatium graecas 
litteras docuerunt, fonlesque uberrimos Atlicae venustatis utrique aperuerunt. Ita faclum 

est, ut hetrusci illi duoviri post Aligherium praeclarissima ilalicarum litterarum lumina 
el ornamenta evaserint. Accilus praeterea Florentiam Pilatus, tam eius urbis, quam ur- 

bium finilimarum cives incredibili quadam cupidilale addiseendi graecanici sermonis in- . 
flammavit. Quamobrem optimo iure gloriari Calabriae licet, quod antequam ab exciso 

Constantinopolilano Imperio, nimirum medio fere saeculo XV, doclissimus quisque Grae- 
corum in llaliam sese recepisset, per urbes ilalicas e Calabriae latebris graecae lille- 
rae jam a saeculo proxime superiore sese propagaverant, uL a loanne Andresio (1) pri- 
mum animadversum fuit, et auspicalissimis conatibus squallorem situmque barbaricae aevi- 
lalis delergere occoeperant. 

5M M 

lam vero si tam praeslabile beneficium dimanavit e Graecitate in nosiris recioni- 

bus tanquam Sacro Igne aut Palladio adservata, par aequumque fuisset, ut renalis lil- 
leris docti viri de congerendis eius monumentis ac serae posteritati mandandis aliquam 
iniissent rationem. Per ea quidem tempora seges ingens conquiri poluissel graecarum 

membranarum, quae in tabulariis Coenobiorum , Ecclesiarum οἱ Municipiorum , nee 

non inlra privatarum domorum parietes tunc extabant, et dilabentibus subinde saecu- 

lis evanuerunt, Sed qui studiis humanioribus indulgebant , repudiabant οὐ aversaban- 
iur chartulas οἱ diplomata cilerioris aevi , utpote barbariem redolentia ; codices vero , 
quibus elegantiora graecanicae urbanitalis οἱ sapientiae monumenla fuerant commissa , 
in deliciis et amoribus habebant. AL si genus hoc lillerarum magni aestimandum erat , 

allerum illud contemni et explodi non oportebat, cum inde posset abunde hauriri, quo 

praeterilorum temporum illustrarelur memoria. lanus Parrhasius Calabrensis graecarum 
latinarumque litterarum ea tempestale callenlissimus e patriis Coenobiis permullos qui- 

dem corrogavit graecos codices, qui post eius obitum primum ad Seripandum Romanae 
Ecclesiae Cardinalem, deinde ad Neapolitanum Monasterium S. loannis ad Carbonariam 
spectarunt (2); deterioris vero aetatis diplomala caelerasque membranas, quibus eadem 
Coenobia affluebant, nullo dignatus est inluitu. 

(1) Origine e progresso d' ogni letteratura. Tom. I. cap. XII. $. 204. 
(2) Catalogus horum codicum anno MDCCLXXXXIV a Paschali Daffio graecarum lillerarum laude cum 

paucis comparando, et Neapolitanae principis Bibliothecae Praefecto concinnatus alque missus fuit ad. Chri- 
stophorum Harles, qui tunc Hamburgi emendaliorem auctioremque Fabricii Bibliothecam Graecam edebat, 
quique litteris ad eumdem Baffium , el Caielanum de Ancora datis ac praepositis parli secundae lomi po- 
sterioris eiusdem Bibliotheche, ait: « illustris Baffi, qui in. Graecia habitas, lubenter suscepisti id negotii, ac 
diligentissime composuisti illum catalogum, (uaque ipsius manu nitide curateque scripsisti. Quem quum ac- 
cepissem, quanto perfusus sim gaudio, dicere nou possum. Alque ego nescio, uum raram tuam humanita- 
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zx obiurgationibus, quibus tamquam censoriis nolis scriplores longe gentium nos 

inurendos pularunt, non omnino refelli. posse videlur ea, qua edixerunt maiores nostros 
in veteribus monumenlis aestimandis seculos esse ralionem causidicorum, qui ea dun- 
laxat magni faciunt οἱ commenlantur, quae causarum ab ipsis agendarum defensioni suf- 

fragenlur. Et re sane vera si graecum aliquod documentum nostri seriplores in suis lu- 
cubrationibus per anleacta saecula attulerunt, non alia menle hoc faclitarunt, nisi ut ex 

eius aucloritate rei cuipiam peculiari, de qua disserebant, fides compararetur. 
Nec solum Neapolitanis scriptoribus, sed eliam Siculis id moris fuit. Nam Rocchus 

Pyrrhus, loannes de loanne, et, ne recentiores missos faciamus, Morsus et Mortillarius, 
quamvis Lot velustiora graeca monumenta salis explorata et prope in numerato haberent, 
lamen vix ea pauca ediderunt, quibus suum quisque argumentum fuleiri , aut luculen- 
lius apparere existimavit. Nudius terlius ex Panormilanis typis prodiit. Graecum Char- 
tarium concinnatum, ditatumque italica versione οἱ adnotalionibus a Iosepho Spada. In eo 
lamen edilae sunt vix quinque οἱ quadraginta graecae membranae, nimirum eae, quas sollerti 
erudiloque collectori obtulit Regium Archivum Panormilanum. Cum vero in reliquis cius 
Insulae tabulariis procul dubio delilescant alia quamplurima Graecilatis Siculae monu- 

menta, Charlario iam edilo factum salis nondum esl tol erudilis reliquorum edilionem 
flagitantibus. 

Neapoli vero saeculo proxime praeterito non defuit, qui consilium iniverit graeca- 
nicas undequaque membranas eruendi, et cum latina interpretatione in lucem emittendi., 
Fuil is videlicet Paschalis Baffius, pagina proxime superiori a nobis laudatus, qui rogante 
Coenobii Cavensis Praesule grave admodum subiit onus interpretandi graecas chartlulas, 

quae in eiusdem Benedictinae Sodalitatis pluleis seposilae , iamdiu , sed frustra inler- 
pretem desideraverant. Id muneris strenue diligenlerque obeuntem vehementior incende- 

bat cupiditas obeundi muneris longe gravioris, scilicet contexendi edendique Chartarium 
Graecum copia membranarum quanta maxima locupletatum. At inauspicato anno MDCCXCIX 
saevientibus rerum civilium turbinibus egregius hie Graecitatis nostrae vindex et expla- 

nalor acerbo elatus est funere, eoque interemplo spes occidit Charlarii, quod impense om- 

nes deposcebant. 

VIII, 

Nostra porro aelate cum Gallorum aeies longe lateque victrices neapolilanis dilio- 
nibus politae fuerunt, et inler nova eaque bene multa ab ipsis advecla instituta prodiit 
hoc nostrum ingens Tabularium, in quod publica omne genus acla conveclarenlur, de- 
positae heic fuere simul cum latinis copiosioribus monumenlis graecanicae aliquot. mem- 
branae, quae superiore saeculo ex coenobio Calabrensi sub litulo S. Stephani de Nemore 
Neapolim fuerant delatae , ut earum incolumitali consulerelur adversus pericula impen- 

lem, miramque promplitudinem, an singularem curam et incredibile litterarum iuvandarum studium in silo 

concinnando magis admirer ei praedicem. » 
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dentia ob terrae molus qui anno MDCCLXXXIV Calabriam miserandum in modum afili- 

clarunt, Silentio praelereundum non est monumenta haec fuisse hausta ex 60 Tabulario, 

cui Vargas Macciucea medio fere saeculo XVIII bellum diplomaticum indixit, et eius aucto- 

rilatem ac fidem labefaetare ae subverlere conatus fuit. Verum ex pugnis ab eo pugnalis 
facium aliud non est, quam ut memoratum Tabularium maiorem celebritatem, illustrius- 

que nomen οἱ decus indipiscerelur. Nam viri diplomalicarum rerum salis perili , cu- 
iusmodi fuerunt Trombyus (1), Franchius (2), et Anonymus Chartusianus (3), suscepto 

cius patrocinio , tot et tanli ponderis argumenta congesserunL in adversarium , virum 

caeleroquin ornatissimum, ut neapolitanae Curiae ludices, ad quos controversae rei co- 

gnilio spectavit, impelilam diplomatum ingenuitatem lala sentenlia confirmarint, et po- 
lius veritati ac iuslitiae lilaverint, quam opinioni, quae vulgo per ea tempora adversus 

Monasticas Sodalitates increbuerat. 

Graeca haec cimelia non salis mulla videbantur; quapropter viri praestantissimi , 

Archivo subinde praepositi, solliciti fuerunt de graecarum membranarum accessione. Et 

sane huius rei sategit Antonius Spinellius e Scalaeae Principibus de Neapolitanis omni- 

bus Archivis benemerentissimus, coemptis aliquot graecis membranis a Caielano Graeco 
eximio Neapolitano lurisconsulto. Angelus deinde Granitus Castri Abbatis Marchio ad Ar- 
chivorum Praefecturam eveetus velificatus ipse fuit aliquantulum Graecitati. Sub hoc Prae- 

fecto nonnullae membranae Graecae sunt traditae a Michaele Daffio, qui suam ultro con- 
tulit symbolam, quo nostri Archivi tum graecanicae opes, tum fama et decus amplificare- 
tur. Coenobita vero Kalephatus, qui Casinensis Tabularii curam gerebat, Codicem ltalo-by- 

zanlinum pollicitus fuit, de quo tamen fidem oppigneratam, uli mox dicluri sumus, haud 
liberavit. 

Ventum erat ad annum MDCCCLX, cuius memoria ob inauditam rerum publicarum 

apud nos commutalionem nulla temporis diulurnitate delebitur. Archivorum tune Praefe- 

clura demandala fuit Francisco Trincherae, qui omnium quidem monumentorum, maxime 
vero graecorum, sibi habendam esse rationem slaluit , eaque αὐ lucis usura donaren- 
iur, vix adsequi verbis licet quanta ille constantia et alacritate adlaboraverit. 

Constitula olim fuerat sub Spinellio desuper laudato quaedam in hoc Archivo so- 
cielas , quae lalina monumenta illustrare ederetque. Ipsa quidem spartam huiusmodi 
ornandam suscepit, et anno MDCCCXLV in lucem emisit primum volumen latinarum an- 

liquiorum membranarum, quod ab eruditissimorum hominum comitiis ad litteras, scientias- 
que promovendas Neapoli codem anno habilis exceptum non sine commendatione fuit. Eadem 
porro societas sub Archivorum Praefecto Granito avocala ab eo munere, nullam prope par- 
lem habuit in quinque reliquis voluminibus, quae per insequentes annos in publieum pro- 
siluerunt. At Trincheram minime latuit quam necesse foret, ut exsoluta illa societas ilerum 
coalesceret; quocirea Michaelem Daffium supra memoratum, et lanuarium Seguinum huma- 
niorum litterarum Professorem emeritum , qui antea cooplali ambo fuerant in cam so- 
cietatem, ad pristina munia revocaviL, addidilque Gabrielem lordanum Palaeographiae Pro- 

(1) fisposta alla scrittura del cav. Vargas. 
(2) Difesa degli antichi diplomi normaunici spediti a favore di S. Stefano del Bosco. 
(3) Risposta αἱ signor Vargas. 
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fessorem, Vincentium Daltium ab Epistolis Praefecturae Archivorum, et Federicum Mar- 
giollium huius Archivi Officialem graecanicae lilteraturae non mediocriter peritum. Instau- 
ratam hoc pacto societatem iussit graecis monumentis animum intendere, el eisdem postha- 
bere monumenta latina, quorum cum edita iam fuissent quotquot Regni Siciliae a Norimanno 
Rogerio condili aetatem praeiverant, caetera omnia, quae publicanda supererant, non in- 
consullo procerastinari usque adeo. poterant, donec graecorum absolveretur edilio. 

Ut primum eidem Archivorum Praefeclo innotuit extare in maiori Dibliotheea Nea- 
politana nonnullas graecas membranas apographas , illuc delatas post interitum nuper 
heic laudati Paschalis Baffii, ad quem perlinuerant , utrarumque exempla habere eura- 

vit. In spem ingressus fore, ut ex provinciis neapolitanis, ubi graecum eloquium diutius 
perduravit, corrogari alia possent documenta graecaniea, viros amplissimos publicis ibi 

rebus administrandis praepositos semel atque ilerum hortatus fuit, ut si quid Graecita- 

lis apud Provinciales adhuc deprehenderetur, hue transmitterent ad nostrae rei littera- 
riae incrementum ; illic vero nibil huiusmodi deprehensum fuisse praeter aliquot Episco- 
palis Archivi Neritini membranas, de quibus mox sermo habebitur, vehementer indoluit. 

lluc accessit quod cerlior factus fuit Kalephatum valetudine singulos in dies ingrave- 

scenle a contexendo Codice, quem pollicitus erat, supersedissc. Quamobrem ab eo pe- 
livil ut graeca Casinensis Archivi monumenta exseribenda curaret, et Neapolim milteret, 

ubi mandata typis cum reliquis quantocyus edendis Graecismi reliquiis. in lucem conspe- 

elumque doctorum hominum prodirent. Mullum diuque tergiversationibus obluctandum 
fuit; sed flagitalioni tandem obsecundatum est, deviela ae perdomita illaudata quadam 

zelotypia, quae membranas Casinenses cum Neapolitano Archivo communicari moleste fe- 
rebat. Allatis igitur Casinensium documentorum apographis volupe fuit tenere demum et con- 
spieari quod frustra iamdiu desideratum fuerat; nisi quod interpretationes latinaeque ver- 
siones a Kalephato confectae, et simul cum apographis hue missae, longe pauciores el 

minus elimatae visae sunt, quam quae ab eiusdem Coenobilae eruditione οἱ sollerlia ex- 
speclabantur. Quominus plura ille castigalioraque praestaret, impedimento forlasse fuit 
valetudo, qua paulo post faetum est, ut nondum devexa in senium aetate e vivis demi- 

graverit. 
Itaque mittendus fuit ad Coenobium Casinense unus ex Archivi nostri Officialibus , 

qui apographa hue a Kalephato missa cum autographis inibi exstantibus quam diligen- 

tissime conferret. Is fuit nimirum Federicus Margiottius in Graeca Palaeographia admo- 

dum versatus, qui deprehensis et emendatis compluribus tum sentenliis, tum vocibus fi- 

dei autographorum repugnantibus, ad nos recensionem attulit, quoad eius fieri polerat, 
absolutam et perfeetam. Mandatum eidem Margioltio fuit munus haud perleve conficiendi 
exempla ex membranis graecis Tabularii Cavensis , et ex lalinis earum versionibus , 

quas Paschalis Baffius, ut supra diximus, concinnavit. 

Tum vero eura omnis et cogitatio conversa fuit ad graecas huius Neapolitani Ta- 

bularii membranas. Harum vix paucae donalae iam fueraut interpretatione οἱ lalina ver- 

sione, quarum utraque adhuc casligalionibus indigebal. Altera haec documentorum co- 

pia multo quidem maior erat prae reliquis ex Archivo tum Cavensi, tum Casinensi, el ex 

Regia Dibliotieca, ut nuper diximus, exscriplis ac receusilis. Scriplura porro in omnibus 
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fere occurrebat lectu difficillima, et animum omni spe deiicere videbatur. Ilinc quan- 

ium laboris, et quamdiu fuerit adeundum, facile est unicuique per se intelligere. Nemo 
aulem sibi persuadeat nos haec omnia commemorasse ad ostentandum laborem ipsum, 
quo defuncti sumus, et ad conciliandum eius exaggeratione pretium huic Syllabo. Fucata 
huiusmodi commendatione Syllabus hie non eget. Quod si quantopere fuerit insudan- 

dum, enarravimus, necessum id habuimus, ne quis fortasse arbilrarelur nos nactos 
esse membranas ila iam paratas, ui nihil aliud praeterea fieri oportuerit, quam iypo- 
graphicis eas praelis 51 bmittere. Hoc enim paelo iudicari de re nostra posset ab iis 
praeserlim, qui ephemerides quasdam leclilarint, ubi nuntiatum anno MDCCCLX per- 

peram fuit iam iam in lucem datum iri Chartarium Graecum ab Archivo Neapolitano, et 
Codicem ltalo-Byzantinum a Kalephato. lbi enim, nisi propositum esset vacuis pollícita- 
lionibus fucum facere, nuntiandum erat Charlario vix manum admolam esse, de Codice 

vero solum cogitari, de quo post obitum Kalephali nihil allatum ad nos fuit praeter ea, 
quorum supra menlionem iniecimus. 

IX. 

hes nunc postulat, ul qua ratione Syllabus hic sit contextus lectori palam faciamus. 
In primis monere iuval nos scripturam membranarum lanta fidelitate exhibendam curas- 
se, ul nihil nec ademptum, nec additum, nec aliquatenus immutatum fueril in orlliogra- 

phia , tametsi lilterae, diphtongi, accentus eL inlerpuncliones plerumque emendationem 

postularent, aut desiderarentur. Has igitur aliasque complures a praeceplionibus gram- 
malicis aberrationes nemo tribuat nostrae, aut typographorum nostrorum oscitantiae, cum 

iribuendae omnino sint earumdem membranarum conditoribus. Si quando necesse omnino 
fuit, ut sententia constaret, aliquod vocabulum graecum addere, hoc uncis inclusimus. 

Fidelitas in repraesentandis veleribus monumentis usque adeo servanda nobis visa 

est, ut quamvis pleraeque harum membranarum vix quidquam discriminis inter se prae- 
ferrent, non idcirco eas in compendium redigere, sed totum earum contextum, qualis- 
cumque demum esset, edere in animum induxerimus. Neque ex hac sentenlia nos dimo- 
verunt lectores delicatiores, quibus frequentior earumdem formularum repetitio fastidium 
sil allatura, Nam membranae ipsae, quarum formulae nihil propemodum inter se discre- 
pant, et propterea salietlatem gignere videntur, aliquid semper habent quod antiquitatum 
vestigatores dignum animadversione censeant, nisi aliud nomina personarum et locorum, 
in quibus varietas dominatur. 

Eiusdem fidelitatis observantia nobis suasit, ut perpauca illa fragmenta, quae in ali- 
quol membranis edacitate temporis plarimum deletis supererant, ipsa quoque in hoe Syl- 
labo suum locum sortirentur. [tem non praetermiliendas duximus versiones antiquitus 
rudi latinitate conditas nonnullorum diplomatum, quorum aulographa partim supersunt, 
partim deperierunt; superstitum vero additae quoque sunt versiones modo Paschalis Daf- 
lii, modo nostrae, quas Jiecentium appellatione donavimus, ut ab anliquis dislingueren- 

ϑ 
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lur; ipsas aulem addi non visum est prorsus inulile, siquidem anliquae graecum con- 
lextum aul non fideliter, aut obscure reddebant, et ideirco lectoribus, quibus sermo grae- 
cus non salis essel familiaris, vix quidquam profuturae videbantur. 

Ex veteribus aulem latinis versionibus locum insigniorem ilae oblinent, quas po- 
steris servavit in Casinensi Tabulario Pelri Diaconi Regestum, de quo dtm audire, 
quae Kalephalus ad nos seripsit : 

« Est hoe Regestum volumen membranaceum in folio minori inter MSS. Codices Ar- 
« chivi Casinensis signatum numero 902 characteribus longobardicis minusculis sae- 
« culi ΧΗ, utpote procul dubio exscriptum sub oculis ipsius collectoris; in quo tamen 
« non paucas postea adiecliones intulerunt, qui Petrum in officio sunt subseculi. To- 
« tum, quod continent, opus, ut ipsiusmet Petri verbis in Praefatione ad Senioreetum Ca- 
( sinensem Abbatem utar, dividitur in sex decisiones; in Privilegia, in Praecepta, in Obla- 
« iones, in Libellos, in Renuntialiones, in Sacramenta. Exorditur insigne hoc Casinense 
« Chartarium ab huius Sacri Coenobii primordiis ea lantum monumenta complectens , 
« omni veritate el diligentia exemplata , quae auctoris aetate ob velustatem temporum- 
« que iaeturas ruinam proximumque interitum pro cerlo minitabantur. Porro his omni- 
« bus exemplis, seu apographis, quam maximam fidem augent diplomala non pauca, quae 
« hodiedum in suis originalibus membranis supersunt, quaeque cum exemplis a Pelro 
« in suo Regesto exaralis ad lilleram conveniunt. 

«In secunda autem huius Charlarii divisione, ubi proponit praecepta Imperalorum, 

Regum, caeterorumque Dynaslarum huie Coenobio concessa pro iurium suorum ac 

possessionum securitate, prudens Dibliothecarius illa eliam adiecit, quae ab Impera- 
« toribus Dyzantinis, suisque Officialibus data repperit, quando hae Italiae Meridiona- 

lis provinciae, diversa bellorum sic disponente fortuna, illis parebant. Pauca vero haec 

sunl, nempe sexdecim, ut dixi, a IX saeculo ad XIL, quibus Byzantini Augusli, eorum- 
que nomine Protospalharii, Patricii οἱ Catapani privilegia, donationes eaeteraque huius- 

modi concedebanl sive sacro huie Monasterio, sive Cellis, Eeclesiis el Grangiis ab hoe 

Casinensi, veluL a eapite membris, dependentibus, sitis in provinciis Adrialieum sinum 
« respicientibus a mari Thermularum in Trentanis usque Tarentum. 

« Altamen in latinum versa dicto. Regesto nobis Pelrus ea conservavit, nec eorum- 
dem graeca aulographa inter huius Archivi charlas invenire poluimus, si duo tantum 

excipias, quae bilinguia sunt, idest prius graece scripta, quibus postea immediate sub- 
sequitur latina versio, quae eadem cum illa est, quam in laudato Regesto legimus. Ex 

« quo mihi persuadeo plerosque illorum Principum, vel Ducum in morem habuisse vertere 
in latinum. eorum publica acta graeca, quae italicas personas respicerent, ad hoc ut re- 
clius ab istis inlelligerentur. Unde procul dubio manavit, quod hodiedum invenimus huius 

generis scripturas in membrana , quae diploma aliquod in una pagella tibi exhibeat, 
* prius graece, poslea laline scriptum. Quae omnia ideo ila exposui, uL omnis suspi- 
« eionis ansam his praecidam , qui ultro possent Pelrum noslrum barbarissimae illa- 
rum versionis auctorem praedicare. Qua enim ralione Pelrus, qui in caeteris suis lu- 

« eubralionibus castigalum el saepe non inelegantem se praebuil scriptorem, in his porro 

« versionibus ignorantiam alque barbariem affectarel ? » 
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Necesse fuit, ut Appendice in binas parles dislributa hie Syllabus donarelur. Inchoa- 
tus enim iampridem ipse fuerat, cum praeter expeclalionem octo el decem graecanicae 
membranae ex Episcopali Archivo Neritino huc delatae fuerunt, quas Sanfelicius Prae- 
sulum Neritinorum doclissimus exeunte saeculo XVIII recuperare et custodire salegerat, 
eum scilicet Rege annuente in eius Seminarii poleslatem venerunt bona et chartulae Da- 

siliani Monasterii Civitatis Gallipolis sub titulo S. Mauri, quod iamdiu abolitum in Regii 

Juris Abbatiam fuerat commutatum, Huiusmodi membranarum duae quidem suam ob ae- 

latem in Syllabo collocari potuerunt; ex reliquis vero conflata est pars prior Appendicis. 
Iluic addita praeterea sunt tria diplomata, quae, utcumque Conslantinopoli condita, ne- 

que ad Graecos nostrates spectantia, paucisque abhinc annis edita et illustrata singulari 
lueubratione a Paschale Placido tune Archivi Neapolitani alumno , nunc causarum pa- 

irono haud poenitendo, visa tamen sunt edenda quoque in hoc Syllabo, ubi graeca uni- 
versa eiusdem Archivi monumenta comprehendere propositum fuit. 

Ad alteram vero partem Appendicis omnes reliquae amandalae sunt membranae, in 
quibus nolae chronologicae desiderantur, neque ex earum contextu argumenlum aliquod 
salis cerlum eruitur, unde citra omnem dubitationem slalui possit annus, quo exaratae 
fuerunt. 

XI. 

Quod speclat ad notas chronologieas , monendum inprimis est nos in subducendo 
anno aerae christianae ab anno in autographis graecis consignalo eam seculos esse me- 

Ihodum, quae ad inveniendam graecorum monumentorum epocham anno aerae christianae 

respondentem detrahit annos 5509, si monumenta condila fuerint in aliquo ex qualuor ex- 
iremis anni mensibus, qui apud Graecos novam indicelionem , novumque annum secum 

ferebant; detrahit vero annos 5508, si ad aliquem praecedentium octo mensium monu- 

menta pertineant. Novimus quidem Leonem Allatium in opusculo de Graecorum IIebdo- 
madis docuisse in annorum detractione, de qua loquimur, utendum semper esse anno 5508, 

nec aliler Cangium, Muratorium et Assemannium sensisse. At compertum quoque nobis 
est Mabillonium, Montfauconium, Scaligerum, Pelavium et Pagium magna, ne dicamus ma- 
xima rei chronologicae lumina, satis demonstrasse positum in more fuisse apud Ecclesiam 
Constantinopolitanam, ut annus 3509 ab orbe condito coniungeretur cum anno Christi Na- 
lali, ex quo vulgarem Aeram Latina Ecclesia fuil auspicata. Ab hac melhodo non discesse- 
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runt de Meo (1) et Morsus (2) in referendis ad christianam aeram annis Graecorum diplo- 
matum , de quibus sermonem inslituerunt. Nos itaque talium virorum auctoritatem ha- 

buisse poliorem nemo iure coarguet. 

Ubi praelermissus a Notario fuit annus, vel indictio, aut in horum allerulro erratum 
esse nobis constitit, emendavimus, aut adiecimus annum, vel indictionem; et huiusmodi 
nolas uncis inclusimus, ut adiectionis, aut emendalionis a nobis apposilae lector commo- 

nefieret. Heic vero paucis rationes exponimus, quibus ducli non alia sive indictione, sive 
anno erroribus aut omissionibus obviam iverimus. 

Membrana I. — Huius annum ut inveniremus, facem praetulit mentio tum Gregorii 
Primicerii et. Daiuli Imperialis, qui membranae ipsius auctor fuit, tum indiclionis ter- 
liae. Quonam anno Gregorius in nostras regiones ex Aula Dyzantina advenerit, Chrono- 
graphi haud meminerunt. Lupus Protospatha in suo Chronico ad annum 816 eum IIydrunto 
potilum esse testatur. lam vero si ante annum $16 indielio ΕΠ supputari velit , incidit 

in annum 871. At quominus hunc annum tribueremus membranae, illud praecipue sua- 

sit, quod ea tempestate in Apulia el Calabria dominabantur non Graeci, sed Longobardi, 
prout constat ex lilteris, quas anno 871 Imperator Ludovicus Basilio Graecorum lmpe- 
ralori per Autprandum familiarem suum misit , quasque Anonymus Salernitanus in suo 

Chronico (3) recitat. Quaerenda igitur indictio HII fuit post annum 811. 
Gregorium quidem Strategi munere funcium esse usque ad annum 880 liquet ex 

Chronographis, quibus accedit epistola, qua Pontifex loannes VIII eodem anno Graecum 
hune Ducem ad exterminandos Saracenos vehementer fuit cohorlalus. Post annum 880 

Chronica de nostro Gregorio conlicescunt. Erchempertus ad annum 883 Chasanum Stra- 

legum commemorat , et ad annum insequentem tradit eum post multa facinora slrenue - 

gesta adversus Aionem Principem Benevenlanum abiisse Constantinopolim, alque post eius 

discessum ab Augustali Stratego, cuius nomen reticet ,' mandatum fuisse Ioanni Candi- 

dato, vulgo loannicio appellato, ut opem ferret Athanasio Neapolitanae Reipublicae Duci. 

Cangius (4) inter Apuliae Strategos, quos enumerandos ordine temporum suscepit , re- 

censet loannicium , vademque dat Erchemperlum. Sed hic Chronographus locutus fuit 

de loannicio non ut Apuliae Stratego, sed ut ductore militum, qui Neapolim a Stratego no- 
bis ignoto millebantur. Alexander de Meo vel ipse (3) hac nolione interpretatus fuit verba 

Erchemperti. 

Post annum 884 nullius Strategi occurrit mentio usque ad annum 887, quo Tlieo- 

phylaelus eo nomine Apuliam venit, cognominalus Trapezis, quippe qui Triclinio Imperiali 

(1) Apparato Cronologico, arlicolo terzo, pag. 20 : Questo ἃ slato sempre il. sistema de' Greci e que- 

sio solo si pratico costantemente in Napoli, Gaeta , Amalfi, Puglia e Calabria, ed altri luoghi soggetti αἱ 

Greci ... onde trovandosi in questi luoghi qualche pubblica carla nolala di altra sislema, dee condannarsi 

di spuria, o interpolata. E incredibile la con[usione, che si € poriata nella Storia, e nella Cronologia per 

non essersi riflellulo a questo sistema, 

(2) Descrizione di Palermo antico, pag. 136. 

(3) Apud. Pratillum, tom. IV, pag. 189. 

(^) Gloss. Infimae Latinitatis. V. Calapani. 

(3) Annali. Díplomalici, anno 884. 
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praefuerat, quod cognomen Cangius perperam habuit pro nomine alterius Slrategi, quem 
uii praecessorem Theophylaeli recensuit, vocavitque Tradezim pro "Trapezi. 

Ex allatis patet anno 885, quo indictio III numerabatur , nullum a Chronographis 
Sirategum Apuliae nominari. Noswa vero membrana, cum neque ad annos, qui praeive- 
runt, neque ad insequentes, in quibus alii Stratlegi Apuliae praefuerunt, possit amanda- 

ri, quid velat, ut anno 883 conditam esse slaluamus? Nullone pacto fieri poluit, ut post 
Chasanum Gregorio sit ilerum Strategi munus delatum? Si cui porro videatur tanti haben- 

dum esse Chronographorum de Gregorio post annum 880 silentium, ut eius Strategi re- 

dinlegralionem excludat, nihil tamen obstat, quin idem Gregorius tanquam privatus 
anno 885 Trani degens membranam condiderit , eique suum nomen subscripserit non 

sine- titulis, quibus honoris causa privalus adhuc salulabatur. Nec porro subit animum 
suspicari erratum fuisse quoad indictionem, el pro terlia scribi oportuisse decimam ter- 

liam, quae ad annum 880 perlinuit. Nam quamvis annus tum congruerel cum mentione 
faeta a Chronographis de Gregorio adhuc apud Appulos imperitante, videri tamen posset 
nos fecisse temere, quod nullo salis cerlo argumento membranam erroris insimulare 

ausi fuissemus. i 
Membrana 1]. — Annum, qui in calce huius membranae legitur, in errore cubare, 

inde manifesto eruitur, quod ex aera Conslanlinopolitana , quae in his regionibus uuice 
obiinuit, annus 6459 (mense februario, indictione IX) anno aerae christianae 951 respon- 
deret , qui minime compelit anno imperii Leonis VI Philosophi nuncupati. Hic enim ab 
anno 870 ad annum 886 primum cum patre Basilio, deinceps eliam cum fratre Alexan- 
dro reguavit, cum fratre vero tantum ad annum usque 911, cum eorum pater antedicto 
anno 886 obierit. Habita igilur ralione tum indiclionis, tum nominis Imperatoris, hanc 

membranam consignandam duximus anno graeco 6399 , qui anno aerae christianae $91 
respondit, quo annus XXI imperii Leonis VI decurrebat. 

Membrana 1Il, — Symbaticius Praefectus fuit Thematis Longobardiae. Is a Leone VI 

in has nostras meridionales provincias in id missus fuit, ut Deneventum Longobardis eri- 
peret, suamque sub polestatem redigeret. Et re quidem vera Symbaticius, ut Chronogra- 
phi nostri testantur, die xur iulii anno 891 Beneventum obsidione cinxit, et insequenti 
anno 892 eo potitus est , inibique substitit tribus annis , donec Guido Spoleti Dux et 
Marchio ope Guaimarii I Salerni Principis Graecos Benevento eiecit. Itaque cum ratio- 
nem habuerimus nedum indictionis X, qua haec membrana signatur, verum eliam tempo- 

ris, quo Symbalicius Beneventi commoratus est, eidem membranae annum 892 appinximus. 
Membrana 1V. — Annus ΧΕΠ imperii Leonis eiusque fratris Alexandri auno aerae 

christianae 899 respondet. Cum enim Basilius eorum pater, quicum anlea imperitarunt, 
anno 886 e vita migrasset , soli inseculis annis imperii gubernaculis adsederunt , adeo 

ut antedieto anno 899, cuius mense maio indictione II, quae a septembri praecedentis anni 
inceperat, conscripta fuit praesens membrana, annus XIII ipsorum dominationis decurreret. 

Membrana V. — Cum haee membrana anno XXV Impp. Leonis eiusque fratris Ale- 
xandri, ae indictione XIV signetur, inde palam fit annum, quo fuit exarata, fuisse 911. 
Nam si anno 866 cum iidem Augusti soli a patris Basilii obitu imperitare coeperunt, ad- 
danlur anni XXV, annus efficitur 911, in quo XIV indictio decurrebat, quique tempori re- 
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spondet, quo Leo, cuius inferius habelur mentio, Monasterio Casinensi praeerat. Leonem 
enim ab anno 900 ad annum 915 ipsius Coenobii Abbatem fuisse testatur Gattula (1), in 
quam temporis intercapedinem semel indictio XIV, nempe in annum 911 incidit. 

Membrana VI.— Marianus Anthypatus quandonam Longobardiae Thema adiverit, te- 
slatur Lupus Protospalha his verbis: Anno $353 descendil Marianus Patrieius in Apu- 
liam (2). Ex Chronico vero Arabo-Siculo a Muratorio edilo (3) patet eumdem Antbypatum sal- 
lem ires annos in his nostris provinciis fuisse commoralum, nempe usque ad annum 958. 
Cum autem haec membrana indiclione XV et mense decembri signetur, manifestum est 
eam indiclionem incidere non posse, nisi in annum 956, in cuius mense septembri de- 
currere coepit indicio XV. lIuiusmodi chronologica suppulalio confirmatur ex eo, quod 

concessio facta dicitur Aligerno , qui Coenobio Casinensi praefuit ab anno 949 ad an- 

num 986, uli liqueb ex Chronico Leonis Ostiensis qui et mentionem habet (4) diploma- 
lis, de quo loculi sumus, et ex Gallula nuper laudato. 

Membranae X et XI. — Cum hae duae membranae nomen prae se ferant Gregorii Tra- 
chaniotae Protospalharii οἱ Catapani laliae, is aulem ab anno 989 ad annum 1000 Cata- 
pani munere functus sit, palet indiclionem XIII mensibus novembri et decembri, quibus 

ipsae exaralae fuerunt, incidere non posse nisi in annum 999 quem membranis assigna- 
vimus; nam undecim annis, quibus Gregorius provinciis nostris praefuit, anno 999 tan- 
lum indictio XIII recurrit, quae more Conslantinopolilano a septembri eiusdem anni in- 
ceperat. 

Membrana XVI. — Indiclio XIV (mense augusto), qua membrana consignalur, in an- 
num 1016 incidit, cum Basilius Mesardoniles Catapanus Italiae ab anno 1010 ad annum 1017 

harum provinciarum praefecturam gesserit. 

Membrana XVII. — Basilius Boianus, quem alii Bugianum , Bobanum, et Doianum 
appellarunt, Italiae. Catapanus fuit ab anno 1018 ad annum 1024; et in sex annorum de- 

eursu semel tantum indictio | recurrit, nempe anno 1018, Idcirco hic annus membranae 
iribuendus fuit. 

Membrana XIX. — Quoniam in hac membrana menlio habetur eiusdem Dasilii Bo- 
iani, qui in proxime superiori memoratur, habila ralione indictionis IV, anno 1021 eam 

signari oportuit. 
Membrana XXI — Cangius in Catapanorum serie duos memorat Leones, nempe Leo- 

nem Potum, οἱ Leonem Opum, quorum alter anno 1021 (qui una cum indictione X seplem- 
pri praecedentis anni inceperal), alter vero anno 1037 provinciis nostris praefuerunt. Cum 
autem diploma nostrum indielione X et mense novembri consignetur, palam fit ipsum 

Leoni Poto , qui Spatharocandidali titulo se membranae nostrae subscribit, esse tribuen- 
dum. Nam Leo Opus duobus annis, scilicet ab anno 1037 ad annum 1039 imperium suum 

in Apulia el Calabria exercuit; ideoque memorata indietio X duobus his annis competere 

(1) Hisl. Coenobii Casinensis saec, V. 
(3) Chronicon apud. Pralillum tom. 1l. 

(3) Seript, Rer. Hal. tom. I, pag. 247. 

(*) Lib, Il, cap. II, n. 839, 
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nequaquam potesl. Eiusdem diplomalis Gallula edidit latinam lanlum versionem, quia 
nos ad fidem graeci exemplaris nonnullis in locis refinximus, cum plumbea bulla , duplici 
inseriplione, graeca nempe οἱ lalina consignala, quae hodie desideratur. 

Membrana XXV. — Ex instrumento, quod haec membrana complectitur, elicitur ven- 

ditionem domus faciam fuisse Nicolao de Sancla /Ecalerina a Dasilio de Crommyda per 
id temporis, quo Polus ltaliae Calapanus fuil. Is vero huiusmodi munere functus est an- 

nis quinque , nempe ab anno 1027 ad annum 1032. Nos hanc XXV membranam extre- 
mo Poli anno signandam duximus, cum desit quaevis chronologica nota, quae suadere no- 

bis possil, ut cam ad aliquem praecedentium qualuor annorum amandaremus, οἱ diven- 
dilae domus donalio, quam Basilius Boianus eidem Crommydae fecerat, confirmata a Polo 
dicealur anno 1031, in quo indielio XIV, quae in membrana legitur, decurrebat. 

Membrana XXVIII — Constantinus Opus eum ab anno 1035 ad annum 1037 Cata- 
pani munus in his nostris provinciis obiverit, nostrum diploma ab ipso datum indictione IH 
mense novembri conscribi non poluit, nisi anno 1034 membranae a nobis praefixo, cuius 
anni mensis november Conslantinopolitana tertia indictione nolabatur.